
V /

»  •  Л . .
1  Ч д »  I  „г

• г '

"  ™ *  О  N  1

I  V " *  ^  *
V

1  V »  ^

I  V  '  7  7  *  *

К  | 1 А ,  _ .»

4 а  - И

/ ; * V ]

и « -1 —̂ •• г ------------------Ц - 2 2 5 5 И

Издается с 1  янВаря 1991 года Нйр: НС.играк.иг • Е-таИ: з1оуо@играк.и2 7 октября 2003 года, N 205 (3297)

ГОШ

ш р щ ш

ттш

Вторни

►

ОЛИИ МАЖЛИСЕ 
РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН
5 октября состоялось очередное заседание Кенгаша Олий Мажлиса 

Республики Узбекистан. Вел заседание Председатель
Олий Мажлиса Э. Халилов.

На заседании был рас­
смотрен вопрос об органи­
зации проведения в нояб­
ре-декабре 2003 года выбо­
ров в органы самоуправле­
ния граждан.

Выступившие члены 
Кенгаша отметили важность 
данных выборов в связи с 
дальнейшим продвижением 
страны по пути построения

гражданского общества и 
последовательной переда­
чей органам самоуправле­
ния граждан части полно­
мочий органов государ­
ственной власти. Особую 
значимость выборной кам­
пании придает и то, что она 
проходит в Год махалли. 
Было рекомендовано широ­
ко освешать ее ход в сред­

ствах массовой информа­
ции.

По рассмотренному 
вопросу принято соот­
ветствующее постановле­
ние.

На заседании обсужда­
лись и другие вопросы, от­
несенные к компетенции 
Кенгаша Олий Мажлиса 
Республики Узбекистан.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Кенгаша Олий Мажлиса Республики Узбекистан

Об о р га н и з а ц и и  п р о в е д е н и я
выборов в органы 

самоуправления граЯсдан
ПАНОРАМА

ДНЯ

ЗАВОД ЭКОНОМИТ
СКВ

Коллектив Андижанского ме­
ханического завода — филиала 
объединения "УзжелдормаиГ — 
организовал новый участок по 
производству котельных для ва­
гонов. До недавнего времени рес­
публика закупала эти агрегаты за 
рубежом. Филиал специализирует­
ся на изготовлении железнодо­
рожных цистерн. За восемь меся­
цев нынешнего года здесь произ­
ведено 100 цистерн. Кроме того, 
заводчане наладили выпуск 70 ви­
дов запасных частей для подвиж­
ного состава, что позволяет сни­
жать себестоимость продукции и 
экономить валюту.

НОВЫЕ МЕТОДЫ 
ЛЕЧЕНИЯ

В Бухаре состоялся семинар, на 
котором были рассмотрены мето­
ды краткосрочного лечения боль­
ных туберкулезом, разработанные 
в рамках программы "бой" специ­
алистами международной благотво­
рительной организации "Врачи без 
границ”. В работе семинара приня­
ли участие более 60 врачей и 80 
работников среднего медицинско­
го звена из лечебных учреждений 
области, для которых ведущие уче­
ные республики читали лекции по 
профилактике и предупреждению 
туберкулеза.

В связи с истечением в 
ноябре-декабре 2003 года ус­
тановленного статьей 105 
Конституции Республики 
Узбекистан и статьей 20 За­
кона “Об органах самоуправ­
ления граждан” срока полно­
мочий председателей (аксака­
лов) сходов граждан и их со­
ветников Кенгаш Олий Маж­
лиса Республики Узбекистан 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Жокаргы Кенесу Респуб­
лики Каракалпакстан, хоки- 
мам областей и города Таш­
кента обеспечить проведение 
в ноябре-декабре 2003 года 
выборов председателей (акса­
калов) сходов граждан и их 
советников.

2. Рекомендовать:
хоки мам районов и горо­

дов оказать содействие в под­
готовке и проведении сходов 
граждан, подборе кандида­
тур на должности председа­
телей (аксакалов) сходов 
граждан и их советников из 
числа лиц, обладающих 
организаторскими способно­
стями, высоким авторитетом 
и репутацией среди населе­
ния, способных реализовать 
задачи, стоящие перед.орга­
нами самоуправления граж­
дан, в том числе в связи с 
последовательной переда­
чей им части полномочий 
органов государственной 
власти;

депутатам Олий Мажлиса 
Республики Узбекистан, об­
ластных, районных и город­
ских Кенгашей народных де­
путатов принять активное 
участие в организации вы­

борных мероприятий в своих 
избирательных округах;

средствам массовой ин­
формации широко освещать 
ход подготовки и проведения 
выборов в органы самоуправ­
ления граждан.

3. Утвердить мероприятия 
Кенгаша Олий Мажлиса по 
организации проведения вы­
боров в органы самоуправле­
ния граждан.

4. Секретариату Олий 
Мажлиса организовать выезд 
депутатов, работающих на 
постоянной основе в Олий 
Мажлисе, и работников Сек­
ретариата на места для ока­
зания практической помощи 
в подготовке и проведении 
выборов в органы самоуправ­
ления граждан.

5. Комитету' Олий Мажли­
са по демократическим ин­
ститутам, негосударственным 
организациям и органам са­
моуправления граждан обоб­
щить высказанные в ходе 
выборной кампании предло­
жения по вопросам совер­
шенствования деятельности 
органов самоуправления 
граждан и до 15 января 2004 
года информировать Кенгаш 
Олий Мажлиса об итогах вы­
боров председателей (аксака­
лов) сходов граждан и их со­
ветников.

Председатель Олий
Мажлиса

Республики Узбекистан
Э.ХАЛИЛОВ

Тор.Ташкент,
6 октября 2003 г.

Родины

лучш ие
черты

Людмила ГОРБУНОВА.

— Пати, к вам гости, — строгого вида брига­
дир по моей просьбе окликнул склонившегося над 
станком рабочего.

Из-под защитных очков на меня взглянули 
темно-карие, какие-то удивительно теплые глаза. 
Несмотря на почти мужскую специальность, 
Пати Рахматиллаева оказалась очень мягкой и 
даже кроткой и, прямо скажем, красивой жен­
щиной.

— Да, работаю сверловщицей. Я даже не знаю, 
как это получилось. Один мой родственник рабо­
тал на “Чирчиксельмаше”, пригласил попробо­
вать. Знаете, и мне понравилось, так что за 26 лет 
работы так и не захотелось поменять профессию. За 
эти годы механосборочный цех стал родным до­
мом. Мы здесь будто одна семья, — мягко улыбает­
ся Пати.

Товарищи по цеху говорят, что первое впечат­
лений обманчивое. За внешней мягкостью скрыва­

ется сильная и очень цельная личность. Настоя­
щий профессионал, Пати может разобраться с 
самым сложным чертежом, справиться с любой 
деталью. Имеет она и богатый жизненный опыт. 
По секрету говорят, что последнее слово в семье 
тоже за нею.

— Конечно, трудно было. Особенно, когда дети 
были маленькими. Их* у меня четверо, один за дру­
гим. Теперь уже на ноги встают, а несколько лет 
назад без помощи мужа и свекрови было не обой­
тись. Она у меня хорошая, просто как родная мать, 
— продолжает свой рассказ Пати, — Я с ней пер­
вой, когда узнала, что медалью “Шухрат” меня 
наградили, поделилась радостью. Свекровь даже 
не удивилась, напротив, сказала, что давно пора. 
Заслужила, говорит.

Так считают и на заводе. Вот такая она — Пати 
Рахматиллаева, красивая женщина и настоящая 
героиня труда.

Фото Рашида ГАЛИЕВА.

I

&

У К А З
Президента Республики Узбекистан
О назначении А. X. Комилова 

Чрезвычайным и Полномочным  
Послом Республики Узбекистан  

в Соединенных Ш т а т а х  Америки
Назначить Абдулазиза Хафизовича Комилова Чрезвычайным 

и Полномочным Послом Республики Узбекистан в Соединен­
ных Штатах Америки.

Президент 
Республики Узбекистан

И. КАРИМОВ
Тор. Ташкент,
6 октября 2003 года

ИННУ к
I К I N Г ъ щ

II ЮГ»НК1;М ХА1.0АК0 
А̂ПНУ КО#ОАША51 

I I  Г А $ Н К Ь N I 

АКЧ (•ХИ181ЯОЫ

Завершилась II Ташкентская 
международная выставка — 

"Биеннале-2003", 
организованная Академией 

художеств Узбекистана, 
хокимиятом города Ташкента 
и Гостелерадиокомпанией.

«Биеннале-2003»:
определены победители

Ирина СЕРЫХ, 
наш корр.

На экспозиции, про­
должавшейся в течение 
недели в Центральном 
выставочном зале Акаде­
мии художеств под ло­
зунгом "Посвящ ается 
Году махалли", было 
представлено более 250 
произведений художни­
ков различных стилей и 
направлений из 23 стран 
мира. Здесь же состоялась 
и торжественная церемо­
ния закрытия выставки.

Первого места за цикл 
живописных работ был 
удостоен художник Сер­
гей Алибеков. Мохамед 
Али Махмуд Нассра за­
нял второе место за ори­
гинальную инсталляцию 
под названием "Поколе­
ние". Гран-при междуна­
родной выставки был 
удостоен художник Улан 
Джапаров за инсталля­
цию "Войлочный сарко­
фаг".

Фото
Рашида ГАЛИЕВА.

к

ж  т * I- « ш

П О  С  ТА Н О  В Л Е Н И Е  
О лий М а ж л и са  

Р есп уб л и к и  У зб ек и ст а н

О введении в действие
Закона 

Республики Узбекистан 
" О  Кабинете Министров
Республики Узбекистан"

в новой редакции

Олий Мажлис Республики Узбекистан ПО­
СТАНОВЛЯЕТ:

Ввести в действие Закон Республики Узбе­
кистан “ О Кабинете Министров Республики 
Узбекистан” в новой редакции по итогам вы­
боров в Законодательную палату и формиро­
вания Сената Олий Мажлиса Республики Уз­
бекистан.

Председатель Олий Мажлиса 
Республики Узбекистан 

Э. ХАЛИЛОВ

Гор.Ташкент,
29 августа 21ЮЗ г.

к -

16

»'

З А К О Н
Р есп уб л и к и  У зб ек и ст ан

О КАБИНЕТЕ 
МИНИСТРОВ 
РЕСПУБЛИКИ 
УЗБЕКИСТАН

(новая редакция)

Г аэеты
«Народное слово» и «Халк, сузи»

2003 год

Я

III. ОТНОШЕНИЯ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ 
С ОЛИЙ МАЖЛИСОМ РЕСПУБЛИКИ 
УЗБЕКИСТАН, ДРУГИМИ ОРГАНАМИ 
И ОРГАНИЗАЦИЯМИ

Статья 8. Отношения Кабинета Министров с Олий 
Мажлисом Республики Узбекистан

Вновь сформированный Кабинет Министров по 
согласованию с Президентом Республики Узбекис­
тан представляет на рассмотрение Олий Мажлиса 
Республики Узбекистан программу деятельности на 
период своих полномочий.

Кабинет Министров разрабатывает основные на­
правления экономического и социального развития 
Республики Узбекистан, основные параметры Го­
сударственного бюджета Республики Узбекистан и 
его изменения и представляет их на рассмотрение 
Олий Мажлиса Республики Узбекистан.

Палаты Олий Мажлиса Республики Узбекистан 
могут заслушивать информацию отдельного члена 
Кабинета Министров по вопросам деятельности ру­
ководимого им органа государственного или хозяй­
ственного управления и при необходимости внести 
на рассмотрение Президента Республики Узбекис­
тан предложение о его отставке.

Члены Кабинета Министров вправе присуга во- 
вать и быть заслушанными на заседаниях палат Олий 
Мажлиса Республики Узбекистан, заседаниях их 
комитетов.

В случае постановки депутатами Законодательной 
палаты и членами Сената Олий Мажлиса Республи­
ки Узбекистан вопросов, карающихся деятельности 
Кабинета Министров или отдельных его членов, 
Премьер-министр вправе получать и давать необхо­
димые разъяснения по этим вопросам.

Кабинет Министров рассматривает рекомендации 
и предложения комитетов палат Олий Мажлиса Рес­
публики Узбекистан по вопросам деятельности Пра­

8

вительства Республики Узбекистан и принимает по 
ним меры. О результатах рассмотрения рекоменда­
ций и предложений и о принятых мерах Кабинет 
Министров сообщает соответствующим комитетам 
палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан в со­
гласованный срок.

Статья 9. Ответ на парламентский запрос 
Кабинет Министров или член Правительства 

Республики Узбекистан, к которому направлен 
парламентский запрос Законодательной палаты, 
депутата Законодательной палаты, Сената, члена 
Сената Олий Мажлиса Республики Узбекистан, ка­
сающийся деятельности Правительства Республи­
ки Узбекистан или подведомственных ему орга­
нов государственного или хозяйственного управ­
ления, обязан дать устный либо письменный от­
вет на заседаниях соответствующих палат Олий 
Мажлиса Республики Узбекистан в установленные 
законом сроки.

Статья 10. Отношения Кабинета Министров с Со­
ветом Министров Республики Каракалпаксган 

Кабинет Министров:
взаимодействует с Советом Министров Респуб­

лики Каракалпакстан, заслушивает сообщения о 
выполнении им законов Республики Узбекистан, 
решений Олий Мажлиса Республики Узбекистан и 
его палат, указов, постановлений и распоряжений 
Президента Республики Узбекистан и других актов 
по вопросам хозяйственного и социально-культур­
ного строительства;

рассматривает предложения Совета Министров 
Республики Каракалпакстан по вопросам, входящим 
в компетенцию Кабинета Министров;

обеспечивает соблюдение министерствами, госу­
дарственными комитетами, вег четвами и другими 
органами государственного и хозяйственного управ­
ления прав Республики Карака," шкетан в осуществ­
лении важнейших комплексных межотраслевых и ре-

9



Народное слово
7 октября 2003 года

Аналитический обзор
Целый ряд чрезвычайно важных событий минувшего месяца 

— яркое свидетельство того, сколь активна общественно- 
политическая жизнь нашей страны, уверенно решающей 

задачи построения цивилизованной рыночной экономики.

Экономический

СТРАДА-2003

и«урожаи»
Татьяна ОРЛОВА.

*
Начну, пожалуй, с небольшого по объе­

му, но очень важного Указа Президента стра­
ны "О мерах по дальнейшей либерализации 
внешнеторговой деятельности в Республике 
Узбекистан", который опубликован в конце 
нынешнего сентября. Важного прежде всего 
тем, что этот документ является логическим 
продолжением общей политики по либера­
лизации внешнеэкономической деятельнос­
ти. Он значительно сокращает административ­
ные методы контроля за осуществлением эк- 
спортно-импортных операций, упрощает их. 
Таким образом, механизм регулирования 
внешней торговли продолжает совершенство­
ваться.

-И это очень важный процесс, позволяю­
щий сегодня говорить о значительных пози­
тивных сдвигах в организации внешнеторго­
вой деятельности. Положительная динамика 
прослеживается здесь достаточно отчетливо: 
внешнеторговый оборот вырос за первое по­
лугодие почти на 23 процента, в том числе 
экспорт — на 41 процент. Достигнуто положи­
тельное сальдо во внешней торговле в размере 
530 миллионов долларов США. Расширяются 
и укрепляются внешнеторговые связи с эко­
номически развитыми государствами, более 
оптимальными становятся отношения со стра­
нами СНГ.

Как уже говорилось, нынешний Указ "О 
мерах по дальнейшей либерализации внеш­
неторговой деятельности в Республике Узбе­
кистан" нельзя рассматривать вне общего кон­
текста стратегии либерализации. Последова­
тельное упрощение процедур оформления эк­
спортных контрактов началось не сегодня. Как 
известно, все субъекты малого и среднего биз­
неса при их регистрации автоматически ста­
новятся участниками внешнеэкономической 
деятельности. Еше в 2001 году для них была 
отменена норма обязательной продажи части 
валютной выручки от экспорта продукции. Что 
же касается самого экспорта, то в республике 
создана действенная система стимулирования 
расширения экспо̂ Тгоориентированных произ­
водств. Сейчас в его номенклатуру входят та­
кие виды товаров, как медицинское стекло, 
кабельно-проводниковая продукция, новые 
виды сельскохозяйственной техники и еще 
многое другое, чего раньше не было. В свою 
очередь, только рост экспорта может дать ва­
лютные поступления, используя которые мож­
но обеспечить техническое перевооружение 
производства.

Возвращаясь к указу, должна сказать, что 
многие наши бизнесмены, давно и успеш­
но экспортирующие свою продукцию, актив­
но работающие с зарубежными партнерами, 
с большим энтузиазмом восприняли извес­
тие, что с I октября отменяется предвари­
тельная регистрация импортных контрактов 
в Агентстве по внешним экономическим свя­
зям. Это значительный шаг вперед, позво­
ляющий работать более гибко, четко, сла­
женно и, самое главное, быстро решать воп­
росы импорта необходимого сырья и комп­
лектующих. Вместе с тем вполне оправдан­
но, что на нынешнем этапе экспертизе в 
Агентстве по ВЭС подлежат импортные кон­
тракты, финансируемые за счет средств го­
сударственного бюджета и за счет кредитов, 
привлеченных правительством или под его 
гарантию, а также заключаемые хозяйству­
ющими субъектами, доля государства в ус­
тавном капитале которых составляет более 
50 процентов, и не обеспеченные собствен­
ными валютными резервами.

Понятно, что шаги, предпринимаемые ру-

сентября
ководством страны, правительством в области 
дальнейшей либерализации экономики и уг­
лубления экономических реформ, не остают­
ся незамеченными для мирового экономичес­
кого сообщества. Качественно меняются отно­
шения с международными финансовыми орга­
низациями. Заложена прочная база для дву­
сторонних отношений в виде согласованной 
стратегии сотрудничества. И в этом плане про­
шедший сентябрь был довольно "урожайным".

Как известно, именно в этом месяце состо­
ялось очередное ежегодное заседание Амери­
кано-узбекской торговой палаты, где амери­
канским партнерам была дана развернутая кар­
тина изменений в экономике страны за пери­
од примерно в полтора года. И надо сказать, 
что тенденция устойчивого экономического 
развития республики, заметные сдвиги в деле 
либерализации валютной политики были от­
мечены всеми. Как следствие — значительная 
активизация взаимовыгодных деловых связей 
по многим направлениям. Именно в этом ра­
курсе можно рассматривать подписанное Со­
глашение о подготовке технико-экономичес­
кого обоснования Проекта управления водны­
ми ресурсами, ирригации и освоения земель в 
Узбекистане.

О расширении масштабов экономического 
сотрудничества шла речь и на очередном засе­
дании совместной комиссии по экономичес­
кому сотрудничеству между Республикой Уз­
бекистан и Российской Федерацией. Потенци­
ал здесь, как говорится, неисчерпаемый, и ис­
пользовать его необходимо в полной мере. Пос­
ледовательная работа, проводимая в Узбекис­
тане по либерализации экономики, созданию 
благоприятного инвестиционного климата, 
дает возможность российским коллегам взаи­
мовыгодно участвовать в программе привати­
зации, создании совместных предприятий.

И тут уместно будет вспомнить, что в сен­
тябре состоялось заседание Совета глав госу­
дарств Содружества Независимых Государств, 
где позиция нашей страны была достаточно 
четкой. С самого начала Узбекистан был в чис­
ле тех государств, которые основой сотрудни­
чества считают экономическую составляющую. 
Построение хозяйственных связей на новой 
основе, базирующейся на государственном су­
веренитете, политической независимости, — 
вот основа интеграционных процессов, где при­
оритет отдается прежде всего укреплению вза­
имоотношений между государствами СНГ на 
двустороннем уровне.

И, если говорить образно, завершающим 
"сентябрьским аккордом" стало принятие Узбе­
кистана в члены Исламского банка развития и 
проведение в Ташкенте Инвестиционной кон­
ференции ИБР. Членство в этом престижном 
инвестиционном институте открывает новую 
страницу не только во взаимоотношениях Уз­
бекистана с ИБР, но и с государствами—чле­
нами банка. Оно исключительно важно для со­
здания международных транснациональных ком­
муникаций, которые выходят к портам Персид­
ского залива, что, в свою очередь, играет важ­
ную роль в процессе интеграции нашей страны 
в мировое сообщество, расширении ее эконо­
мических связей.

Подводя некий итог, можно сказать, что 
прошедший сентябрь был более чем насыщен­
ным в плане экономических событий. В них как 
в капле воды нашли свое отражение интегра­
ционные процессы, которые последовательно 
идут все эти годы. И сентябрь станет еше од­
ним шагом в решении стратегической задачи 
— Узбекистан должен занять на мировом рын­
ке подобающее место, обусловленное природ­
но-сырьевыми ресурсами, человеческим и ин­
теллектуальным потенциалом.

1

.<>. Л'.УА

М А С Т Е Р
Сергей АЛЕКСЕЕВ.

Говорят, что незаменимых лю­
дей нет. Возможно. Но в первой бри­
гаде ширкатного хозяйства имени 
Мирзо Улугбека Янгиюльского рай­
она считают, что очень сложно за­
менить в поле Нуркддина Огабаева. 
Прирожденный земледелец в совер­
шенстве познал многие секреты 
выращивания хороших урожаев. 
Весной он один из лучших сеяль­
щиков, летом — поливальщик, 
причем тоже не из последних, а в 
эти осенние дни ежедневно сдает 
на общий хирман до 100 килограм­
мов хлопка-сырца, и его фамилия 
прочно заняла место в списке луч­
ших сборщиков. И за любое дело 
он берется с охотой, работает, как 
говорится, с душой. За это и ува­
жают его в бригаде. А еще за то, что 
он просто хороший, веселый чело­
век, рядом с которым работать все­
гда легко.

И именно из результатов труда 
таких земледельцев, как Нуриддин, 
сегодня складывается большой хир­
ман бригады, ширкатного хозяй­
ства, района, области и республи­
ки в целом.

Фото Рашида ГАЛИЕВА.

Против угроз безопасности
Вчера в с т о л и ч н о м  отеле “Интерконтиненталь" начал свою 

работу Национальный семинар по борьбе с отмыванием денег 
и пресечению финансового терроризма. Его организаторами 

являются Организация по безопасности и сотрудничеству
в Европе (ОБСЕ), Управление ООН 
и Центральный банк Узбекистана.

Татьяна ЮРЬЕВА.

Подобные семинары прово­
дятся в заинтересованных госу­
дарствах - участниках ОБСЕ с 
целью повышения осведомлен­
ности по техническим и зако­
нодательным аспектам отмыва­
ния денег и вопросам, связан­
ным с финансированием тер­
роризма. Семинары организова­
ны в порядке выполнения по­
ложений Программы действий, 
согласованной на международ­
ной конференции “Укрепление 
безопасности и стабильности в 
Центральной Азии: наращива­
ние всесторонних усилий по 
противодействию терроризму'”, 
состоявшейся в декабре 2001

года.
Предпринимаемые нашей 

страной в этом направлении 
усилия становятся частью стра­
тегии экономических преобра­
зований и тем самым приобре­
тают все большую актуальность 
в плане сотрудничества с меж­
дународными финансовыми 
организациями. Именно об этом 
говорил в своем приветствен­
ном слове к участникам семи­
нара заместитель министра ино­
странных дел Б.Халилов.

Всего в рамках семинара 
предусмотрено семь заседаний.
Сегодня состоится еще одно -
заключительное, где будут под­
ведены итоги и обсуждены воп­
росы правовой взаимопомощи.

Сотрудничество

В  нынешнем сезоне земледельцы Турткульского района возделывают хлопчатник 
на площади в 13 тысяч гектаров. Начиная с посевной невзирая на капризы природы они 

умело организовали работу и вырастили неплохой урожай сырца, достаточный 
для выполнения договорных обязательств. Сегодня во всех хозяйствах района 

всевозрастаю щ ими темпами идет сбор хлопка, в котором участвую т тысячи сборщиков,
в первую очередь члены фермерских и дехканских хозяйств.

правоохранительных
органов

Генеральный прокурор Республики Узбекистан Р  Кадыров
принял делегацию из Германии во главе 

с Государственным секретарем Министерства юстиции 
Ф Р Г  Хансйоргом Гайгером. В  беседе с зарубежным 
коллегой он отметил, что в последние годы правовое 

сотрудничество между Узбекистаном и Германией 
развивается достаточно интенсивно, в том числе 

с помощью непосредственных контактов сотрудников 
Генеральной прокуратуры Узбекистана 

и правоохранительных органов Германии ставших
уже традиционными.

В

Владислав НОВИЦКИЙ, 
соб. корр. «НС».

С предложениями о помо­
ши в сборе к земледельцам 
обращаются многие. И это не 
случайно, ведь за собранный 
урожай сейчас неплохо пла­
тят. С каждым днем все боль­
ше подрядчиков и членов их 
семей выходит на уборку 
хлопка-сырца в ширкатном 
хозяйстве имени А.Дурдые- 
ва, что положительно сказы­
вается на темпах заготовки 
ценной продукции. Как от­
метил главный подрядчик 
Отыз Есенов, в скором вре­

мени у него темпы должны 
достичь пяти-шести процен­
тов за день. На попечении у 
Есенова 20 гектаров хлоп­
чатника, и, как считают 
сами дехкане, вместо запла­
нированных 52 тонн хлопка- 
сырца они в состоянии сдать 
государству более 60 тонн. В 
эти погожие дни здесь соби­
рают хлопок около пятиде­
сяти мастеров ручного сбо­
ра, и ежедневно каждый из 
них сдает на весы свыше 80 
килограммов сырца, а такие 
сборщицы, как Бостан Хол- 
дурдиева. Алтын Дурдиева и 
Алтын Разова, за день соби­

рают свыше центнера ценно­
го сырья каждая.

Всего же в ширкатном хо­
зяйстве имени А. Дурдыева 
под хлопчатником 550 гек­
таров; с которых намечено 
собрать не менее 1.100 тонн 
сырца. Основа под такой хир­
ман создана неплохая. В ско­
ром времени после прове­
денной дефолиации ежед­
невные темпы прироста на­
много повысятся. 220 под­
рядчиков ширкатного хозяй­
ства намерены достичь наме­
ченной цели в кратчайшие 
сроки и сдать урожай первым 
сортом.

Так, в Генеральной про­
куратуре неоднократно при­
нимались делегации сотруд­
ников правоохранительных 
органов Германии. На встре­
чах обсуждались вопросы ко­
ординации действий в рам­
ках межправительственного 
Соглашения “О сотрудниче­
стве в борьбе с организован­
ной преступностью, терро­
ризмом и другими преступ­
лениями, представляющими 
повышенную опасность", 
заключенного Узбекистаном 
и Федеративной Республи­
кой Германии 16 ноября 1995 
года в Бонне.

В ходе нынешней встречи 
господин Гайгер обратил 
внимание на факт углубления 
сотрудничества по обеспече­
нию региональной безопас­
ности и соблюдению прав че­
ловека, верховенства закона.

В ходе беседы были обсужде­
ны механизмы взаимодей­
ствия правоохранительных 
структур двух стран.

Намечены перспективы 
дальнейшего углубления со­
трудничества по обучению 
кадров, проведению семи­
наров и “ круглых столов” , 
по организации учебных по­
ездок с целью ознакомления 
с деятельностью правоохра­
нительных органов Герма­
нии и др. •

На встрече присутствова-
^пг^едставители посольства 
ФРГ в Узбекистане, ответ­
ственные работники Гене­
ральной прокуратуры, мини­
стерств иностранных дел и 
юстиции Узбекистана.

Пресс-служба
Генпрокуратуры

Республики Узбекистан.

Как стать конкурентоспособным?
Как д обиться конкурентоспособности сельскохозяйственны м  предприятиям , заним аю щ им ся производством , переработкой и реализацией 

сельхозпродукции? Э та  тема бы ла главной на сем инаре, организованном  ам ериканской компанией С Н ЕМ О М С З Ш ЕПМАТЮ МА1.. и /А/С 
Е. Д1/5Ш А550С1АТЕ5 в партнерстве с  Корпорацией Прагма при поддержке П алаты  товаропроизводителей и предпринимателей Узбекистана

Среди участников — руководители ма­
лых и средних предприятий, осушестшы- 
юших переработку сельхозпродукции и ее 
реализацию, представители республикан­
ских ведомств и ассоциаций, территори­
альных палат ТП. Затрагивались вопросы, 
связанные с тенденциями глобального ха­
рактера, влияющими на конкурентность, 
с получением преимуществ за счет объе­
динения предприятий, связанных единой 
производственной цепочкой в инициатив­
ные группы, называемые кластерами.

Актуальность обсуждаемых проблем 
вызвала острые дискуссии, в ходе кото­
рых “ сталкивались’ интересы бизнеса и 
бюрократических структур, анализирова­
лись проблемы влияния глобальных тен­
денций на экономику страны и возмож­
ные их последствия. В частности, демог­
рафические изменения, включающие 
рост населения и его старение, урбани­
зацию, миграцию квалифицированных 
работников в другие страны, расшире­
ние реструктуризации сельскохозяйствен-

V

ного производства, поляризацию фирм, 
консолидацию розничных продоволь­
ственных магазинов.

По мнению участников, для Узбеки­
стана большой интерес предстааляют 
кластеры, опыт создания которых при 
содействии 115АЮ уже имеют ферганс­
кие сельхозпроизводители. Все большую 
важность приобретает экологическая кон­
курентность, включающая в себя предуп­
реждение загрязнения и систему эколо­
гических мер. На конкретных примерах

американские специалисты показали как 
можно без дополнительных затрат сделать
продукты се.льхозперерабогки^Дп Г
д и о ^ т к МИ 11 П0Купаемыми. Теперь

~  апробировать и исполь- 
вать американский опыт в условиях пе-

кистанаУ1ЦеСТйУЮШеЙ бизнес-сРеДы Узбе- 

По материалам пресс-службы
Палаты товаропроизводители и 
предпринимателей У зС иСТа„а

ш ш ш  ш у/.- шшш. V// • •■У »  ж  ш  ш  \ м ж ж ш ж ш т ж т ш ш т ж ж м ш ж ж ж ж ж т ж ш ж ш т — ш ш ш
■ ■: ‘

гиональных программ, решает возникающие при этом 
спорные вопросы;

в пределах своей компетенции имеет право при­
останавливать исполнение постановлений и распо­
ряжений Совета Министров Республики Каракал­
пакстан, противоречащих Конституции Республики 
Узбекистан, законам Республики Узбекистан, ука­
зам, постановлениям и распоряжениям Президента
Республики Узбекистан и решениям Кабинета Ми­
нистров.

При решении Кабинетом Министров вопросов, ка­
сающихся экономического, социально-культурного 
развития, рационального использования и охраны 
природных ресурсов Республики Каракалпакстан, 
учитывается мнение Совета Министров Республики 
Каракалпакстан.

При Кабинете Министров состоит Постоянное 
Представительство Совета Министров Республики Ка­
ракалпакстан.

Статья 11. Отношения Кабинета Министром с мес­
тными органами исполнительной власти

Кабинет Министров в пределах своей компетенции:
осуществляет координацию деятельности местных 

органов исполнительной власти в вопросах, связан­
ных с обеспечением экономического и социально­
культурного развития территорий;

рассматривает предложения хокимов областей и го­
рода Ташкента по вопросам, требующим решения Ка­
бинета Министров, контролирует ход выполнения по­
становлений и распоряжений Кабинета Министров, 
вправе приглашать и заслушивать информацию руко­
водителей местных органов исполнительной власти 
по их реализации;

обеспечивает взаимодействие министерств, госу­
дарственных комитетов, ведомств и других органов 
государственного и хозяйственного управления с хо- 
кимами областей и города Ташкента, решает возни­
кающие при этом спорные вопросы;

10

численность работников центрального аппарата ми­
нистерств, государственных комитетов, ведомств и 
других органов государственного управления, содер­
жащихся за счет Государственного бюджета Респуб­
лики Узбекистан, и размер ассигнований на их со­
держание.

Заместители министров, председателей государ­
ственных комитетов, руководители и заместители ру­
ководителей других органов государственного управ­
ления назначаются и освобождаются от должности' 
Президентом Республики Узбекистан.

Кабинет Министров по согласованию с Прези­
дентом Республики Узбекистан утверждает руко­
водителей органов хозяйственного управления, со­
здаваемых Правительством Республики Узбекистан, 
и членов их правлений, а также членов коллегий 
министерств, государственных комитетов, ве­
домств.

Кабинет Министров в случае необходимости мо­
жет передавать решение отдельных вопросов государ­
ственного управления, входящих в его компетенцию, 
министерствам, государственным комитетам и дру­
гим подведомственным ему органам государственного 
управления, если решение этих вопросов не отнесе­
но законодательством к исключительной компетен­
ции Правительства Республики Узбекистан.

Статья 7. Контроль Кабинета Министров за дея­
тельностью министерств, государственных комитетов, 
ведомств и других органов государственного и хозяй­
ственного управления

Кабинет Министров осуществляет контроль за де­
ятельностью министерств, государственных комите­
тов, ведомств и других органов государственного уп­
равления.

Кабинет Министров имеет право отменять акты ми­
нистерств, государственных комитетов, ведомств и 
других органов государственного и хозяйственного уп­
равления в случае их противоречия законодательству.

3
&п
(0а
9XXXс;

З А К О Н
Р есп уб л и к и  У зб ек и ст ан

О внесении изменений 
оподнений в Закон

Республики Узбекистан
« О Кабинете

Министров Республики
Узбекистан»

Внести в Закон Республики Узбекистан от 6 мая 
1993 года «О Кабинете Министров Республики Уз­
бекистан- (Ведомости Верховного Совета Респуб­
лики Узбекистан, 1993 г., № 5, ст.202) измене­
ния и дополнения, утвердив его новую редакцию 
(прилагается).

Президент 
Республики Узбекистан

И.КАРИМОВ

Гор. Ташкент,
29 августа 2003 г.

пю
г0
1XX

стров под п и с ь̂ ваются "премье р" н  ̂стром™ М" НИ'

тенции Кабинета Министров птм^, К компе' 
ния, распоряжения Кабинета ’М иниспю вТ™ 0^ 6' 
жения Премьер-министра исходя и"'статьи Г " ° РЯ' 

и Конституции Республики У з б ^ и с ! "  ^  
Постановления и распоряжении '

стров вступают в силу со дня Иу п ! Мчни-
иное не предусмотрено в этих актчх ЯНИЯ’ если 

Кабинет Министров осуществляет ™  
полнением принятых им решений * троль за ис- 
или через министерства госуг1п 1 Кредствеино 
ведомства и другие органы гоем,™ Ые комитеты. 
зяйственного управления. удаРстненного и хо-

Постановления Кабинета М т „ 
нормативный характер, публикуют имекп‘‘ие 
становлений Правительств! >?-п г с °брании по- 
а при необходимое™ Г т Й '* "  У  -б е ки е ™ , 
обнародования доводятся до к ? о ^  ™ ШеНН0Г0 их
|В( В , е -

его Президиума, п р о то  » соотвтет™ ,,М 1111 ИСТР“  “ и
аналитических, информационна и^ Шихрешений, 
л°в , систематической провес , Ругих матеРиа-
НИИ Кабинета М и ,,„™ Г д е Т  "     ! » “ « -нета Министров. Действует ал|мрат Каби_

Положения об аппатп* I/«г
его структурных подразделениях ^ СТа МинистР°в и
нетом Министров. ^ржааю тся Каби-

ний аппарата^Кабинета *МинистоовН**'* " 0Драаделе-
должности Премьер-минГтпом’пп пНазНачаются " а
Прешдентом Республики У збе к ист а н ° ' Ласона н и К) с



Народное слоВо

СОТРУДНИЧЕСТВО

7 октября 2003 года

МЕЖДУНАРОДНАЯ
ЖИЗНЬ

ПОЛИТИКА. ЭКОНОМИКА. КУЛЬТУРА

Узбекистан — Германия: 
торговый потенциал не исчерпан

В ташкентском отеле “Интер- 
континенталь” проведена чет­
вертая межотраслевая биржа ко­
операции между предпринима­
телями земли Баден-Вюртем­
берг и Узбекистана. Встреча 
организована посольством ФРГ 
и представительством немецкой 
экономики в Узбекистане.

Выступивший на открытии 
встречи предпринимателей со­
ветник посольства ФРГ в Узбе­
кистане по экономическим воп­
росам Манфред Шюлер подчер­
кнул, что республика является 
важным стратегическим партне­
ром Германии, которая одной 
из первых открыла здесь свое 
посольство.

Дипломат высказался о боль­
ших возможностях в развитии 
торговых отношений, нынеш­
ний уровень товарооборота не 
удовлетворяет Германию. Узбе­
кистан имеет благоприятное 
геополитическое положение, 
имеет хорошую транспортную 
сеть, успешно осуществляет 
реформы, стремится обеспечить 
конвертацию национальной ва­
люты, защиту иностранных ин­
вестиций, создание приемле­
мого режима перевозок.

Заместитель председателя 
Агентства по внешним эконо­
мическим связям Узбекистана 
Хасан Исламходжаев сообщил, 
что в республике действует 131

Признание

совместное узбекско-германс­
кое предприятие, 36 из них со 
стопроцентным немецким ка­
питалом. Намечено осуществить 
около 40 проектов стоимостью 
760 млн. евро.

На нынешнем форуме 
представлен самый экономичес­
ки развитый регион Германии, 
— подчеркнул начальник Управ­
ления стран СНГ Общества по 
международному сотрудничеству 
земли Баден-Вюртемберг Петер 
Шлоссер. - Узбекистан также 
имеет большие резервы полезных 
ископаемых и других ресурсов. И 
торговые отношения двух госу­
дарств пока не соответствуют име­
ющемуся потенциалу.

АВСТРИЯ. Не фотомонтаж и не декорации 
для кино — это здание одни называют при­
мером «биоморфного дизайна», а другие — 
«дружелюбным пришельцем». А на самом 
деле в этом здании открылась городская 
художественная галерея, спроектированная 
лондонскими архитекторами (Ре*ег Соок и 
СоНп Роигшег).

Нобелевский лауреат по литературе
Нобелевская премия по литературе досталась 

южноафриканцу Джозефу Максвеллу Кугзее. По­
бедитель был определен 18 постоянными члена­
ми Шведской академии на одном из ее предыду­
щих заседаний. Но имя лауреата хранилось в тай­
не. В четверг на прошлой неделе конверт с име­
нем победителя вскрыл постоянный секретарь 
Шведской академии Хорас Энгдаль.

Кутзее получит премию в 10 млн. шведских крон 
(около 1,3 млн. долларов).

-------------- Оружие -------------
Пакистан провел 

испытания ракеты
На днях, сообщает “Би-би-си”, Пакистан заявил, что про­

вел испытательный запуск ракеты малого радиуса действия, 
способной нести ядерное оружие. Представитель пакистанской 
армии сказал, что запуск ракеты Хатф-3 был успешным и что 
соседи Пакистана заранее извещены об испытаниях. По сооб­
щениям, эта ракета имеет радиус действия 290 километров.

В 1998 году Пакистан и Индия провели серию испытаний 
ядерного оружия, в результате чего против обеих стран были 
введены международные санкции.

Он родился в феврале 1940 года, имеет зва­
ние профессора литературы в университете 
Кейптауна. Кутзее стал лишь четвертым пред­
ставителем африканского континента из по­
лучивших Нобеля по литературе с 1980 года.

Награждение лауреата состоится 10 декабря в 
столице Швеции.

Нобелевская премия по литёратуре 
присуждается
с 1901 года. Подготовлено по материалам зарубежных СМИ и НИА «Туркистон-пресс».

ш н ш п м ж

го суд арствен н ы й  а к а д ем и ч еск и и  б о л ьш о й
ИМЕНИ АЛИШЕРА НАВОИ

Дж. Россини

Музыкальный руководитель и дирижер — народная 
артистка Узбекистана, лауреат Государственной 
премии Узбекистана Дильбар Абдурахманова.

Режиссер-постановщик — народный артист 
Узбекистана и Азербайджана, лауреат 
Государственной премии Узбекистана 
профессор фирудин Сафаров.

Художник — Зубайдулло Ботиров.
. ж т т т ш л т ттшГенеральный спонсор постановки — фирма «8АМ311МО».̂ ^ 

Информационная поддержка — «30 канал», «ТВ-Хамкор», «ПрессТиж»! Н11МО
Касса работает ежедневно с 10.00 до 19.00. Телефон 133-90-81.

025АЫ О АТ ОIIК1Ы 5Н ВАН К

< ж
КИТАЙСКОЕ ДОЧЕРНЕЕ ПРЕДПРИЯТИЕ

«Джун-Я»
имеет честь предложить ВАМ  

прямые поставки от производителя
и реализует

лучшие сорта
Ш 1 Ш С 0 ,

в любом количестве 
по доступной цене . 

арт. 9575/3009.
А также

импортирует и реализует текстильные 
подкладочные ткани разного ассортимент

в большом количестве.
Форма оплаты — любая.

Адрес: г. Ташкент, ул. Навои, 16 «а» 
(ориентир — Дворец искусств им. А. Навои). 

Тел.: 144-66-81, 144-66-82, 41-70-25, 
е-таН: )ип-]а@Багког.иг ьош/шо

Знают многих выбирают лучших!
ДИСТРИБЬЮТЕР ПРОДУКЦИИ

М 1 У Е Л

ИЩЕТ ДИЛЕРОВ
в областях Республики Узбекистан.

Телефон в Ташкенте 186-14-92.
.

А уд и то р ская  ф ирма

щ
5  Ц  Ж  *

- АУДИТОРСКАЯ ПРОВЕРКА;
- ВОССТАНОВЛЕНИЕ 

БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА.

Телефоны:
г\

«$1ЕМЕ№ АС»: В ДИАПАЗОНЕ
ШИРОКОГО

/
ЕЙСТВИЯ

В этом году исполнилось 10 лет как был подписан документ, 
определивший тесное взаимодействие со всемирно известной фирмой 
«81етеп8 АС» на весь последующий период.

Сегодня сотрудничество с ней осуществляется 
по многим важным направлениям. Об этом шла 
речь во время двухдневного пребывания в Узбеки­
стане члена ее центрального правления д-ра Фоль- 
кера Юнга, встретившегося с представителями 
политических и экономических кругов республи­
ки. В программе визита предусматривалась беседа с 
заместителем Премьер-министра Республики Уз­
бекистан А. Ариповым. Во время ее г-н Юнг высо­
ко отозвался о позитивном характере произошед­
ших перемен в независимом государстве, сказав, 
что фирма «$1етеп$ АС» была рада с самого нача­
ла оказывать помощь Узбекистану в укреплении 
национальной экономики. Встреча с первым за­
местителем министра иностранных дел г-ном Но­
ровым касалась сотрудничества узбекских предпри­
ятий с фирмой «51етеп5 АС» по созданию инфра­
структуры в Афганистане, а также возможностей 
реализации проектов в Узбекистане с привлече­
нием иностранных кредитов. Переговоры по обес­
печению медицинского оборудования прошли в 
Бухарском и Хорезмском областных хокимиятах. 
Ну а в целом перспективы дальнейшего сотрудни­
чества отражены в Протоколе о пролонгации Ра­
мочного соглашения до 2005 года, в котором со­
держатся важные проекты по развитию инфра­
структуры страны.

Особая проникновенность сложившихся отно­
шений с фирмой «$1етеп$», возможно, объясня­
ется их продолжительностью. Деловые связи Уз­
бекистана с компанией восходят к началу про­
шлого столетия. Уже в 1904 году “$1етеп$ АС” 
поставила оборудование для первой телефонной 
станции в Ташкенте. Вновь отношения возобнов­
лены в 1993 году, когда было подписано Рамоч­
ное соглашение о долгосрочном сотрудничестве 
с правительством Республики Узбекистан. Пред­
ставительство <<$1етеп$ АС» начало свою работу 
в Ташкенте в марте 1995 года. Кроме того, 1 янва­
ря 2000 года было создано ООО «51етеп$» для 
оказания сервисных услуг. В декабре следующего 
года появилось еще одно Рамочное соглашение 
по важным проектам в области промышленности 
и инфраструктуры.

Взаимодействие «$1етеп$» с местными специ­
алистами в разных областях осуществляется че­
рез постоянно действующее представительство, 
являющееся одним из самых крупных из числа 
аккредитованных в Узбекистане. Основными на­
правлениями деятельности концерна являются 
энергетика, автоматизация и контроль техноло­
гических процессов, информатизация и комму­
никации, транспортные системы, медицинская 
техника, а также системы для теле- и радиосту­
дий.

Сотрудничество Департамента информационных 
и коммуникационных сетей (1С1Ч) с узбекскими 
специалистами в области телекоммуникаций на­
чалось с создания современной цифровой меж­
дународной центральной телефонной станции в 
1994 году. Затем был успешно реализован целый 
ряд телекоммуникационных проектов, в том числе 
узбекский сегмент ТАЕ, новые цифровые локаль­
ные станции на основе техники Е\У$ 0  в столице 
республики (около 100.000 абонентов) и в Са­
марканде (около 30.000 абонентов). Среди сделан­
ного — кольцо 5ЭН для межстанционного со­
единения, сеть передачи данных в Ташкенте, рес­
публиканская сеть синхронизации, а также око­
ло 250 учрежденческих станций для предприятий 
и учреждений. Успешно прошла прокладка узбек­
ского сегмента Трансазиатско-европейской опти­
ко-волоконной пинии (ТАЕ) от Шанхая через 
Узбекистан до Франкфурта.

Летом этого года департамент выиграл тендер 
«Узбектелекома» на модернизацию городской те­
лекоммуникационной сети Ташкента. Подпи­
санный контракт предусматривает замену суще­

ствующего оборудования двух телефонных стан­
ций (47-й и 77-й) на современную технику ЕМ$0 
общей емкостью 29.000 абонентов, установку двух 
удаленных коммутационных блоков К$1), а так­
же модернизацию и расширение 137-й станции. В 
настоящее время ведутся подобные работы в об­
ласти телекоммуникаций и информатизации.

Департамент производства энергии (РС ) осу­
ществил поставки современных АСУ ТП и обо­
рудования для ТЭС Талимарджанской ГРЭС и 
выиграл тендер ЕБРР на модернизацию ТЭС Сыр­
дарьинской ГРЭС. В прошлом году с передачей в 
эксплуатацию оборудования для двух блоков по­
ставленная задача выполнена. Решена и такая 
проблема, как передача и распределение энер­
гии (РТО) за счет поставки современных сило­
вых выключателей и ограничителей перенапря­
жения для трансформаторных подстанций в Таш­
кенте (500 квт.) и Шуртане (220 квт.). Для транс­
форматорной подстанции «Согдиана» мощнос­
тью 500 квт. и трансформаторной подстанции Та­
лимарджанской ГРЭС будут поставлены силовые 
выключатели и ограничители перенапряжения.

Департамент транспортных систем (Т 8 ) 
«$1етеп5 АС» совместно с ГАЖК «Узбекистон 
темир йуллари» прорабатывает проекты по элек­
трификации железных дорог, в том числе участ­
ка Ташкент — Ангрен. В сотрудничестве с ассо­
циацией «Ташгорпасстранс» прорабатываются 
проекты по энергоснабжению городского элект­
рического транспорта в Ташкенте. Совместно с 
электровозостроительным заводом из Ки­
тая «51етеп$ АС» выиграл в качестве субподряд­
чика тендер, объявленный ЕБРР, на поставку 12 
электровозов в Узбекистан.

Немало интересных проектов, направленных 
на обеспечение безопасности полетов за счет мо­
дернизации светосигнальных систем взлетных и 
посадочных полос аэропортов «Ташкент», «Са­
марканд», «Бухара» и «Ургенч», осуществил Де­
партамент промышленных решений и обслужива­
ния (1&8). В прошлом году завершена реконст­
рукция терминала аэропорта «Ташкент». Совмес­
тно с МВД планируется внедрение автоматичес­
кой системы управления уличным движением в 
столице, а также модернизация и расширение 
очистных сооружений в Намангане.

Департамент медицинских решений (МЕО) по­
ставил в клинические больницы двух областных 
центров магнитно-резонансные томографы. Боль­
шое количество больниц оснащено компьютер­
ными томографами, рентгеновскими и стацио­
нарными ультразвуковыми аппаратами, произве­
денными «$1етеп$». Узбекистан первым из стран 
СНГ получил ангиографическую установку 
МШЛТ5ТАК ТОР. Кроме того, концерн обору­
довал клинику Республиканского онкологичес­
кого центра комплексом радиотерапевтического 
оборудования послед не,го поколения, включая 
линейный ускоритель.

«$1етеп$» активно содействует процессу под­
готовки молодых кадров по техническим направ­
лениям. Например, при ТГТУ технически осна­
щены два учебных класса, кроме того, студенты 
проходят обучение в вузах Германии благодаря 
в ы дел е н н ы м фирмой стипендиям. П ре дста в I! - 
тельство «51ешеп$ АС» оказывает существенную 
спонсорскую поддержку в социальной области, 
содействует развитию спорта и образования. На­
пример, академический лицей при УМЭД ос­
нащен персональными компьютерами и обору­
дованием для подключения к глобальной сети 
Интернет. Теперь его воспитанники уверенно 
себя чувствуют, легко владея современными 
информационными и коммуникационными тех­
нологиями.

г а

тивой разработки проектов решений Кабинета Ми­
нистров.

Члены Кабинета Министров не могут заниматься 
другими видами оплачиваемой деятельности, кроме 
научной и педагогической.

Статья 18. Президиум Кабинета Министров
В качестве постоянного органа Кабинета Министров 

действует Президиум Кабинета Министров в составе 
Премьер-министра, его заместителей. По решению 
Премьер-министра в состав Президиума Кабинета 
Министров могут быть включены и другие члены 
Правительства Республики Узбекистан.

Статья 19. Постоянные, временные комиссии и дру­
гие рабочие органы Кабинета Министров

Кабинет Министров образует постоянные комис­
сии и определяет их задачи, функции и порядок дея­
тельности.

Для подготовки предложений по отдельным воп­
росам государственного и хозяйственного управле­
ния, разработки проектов решений Кабинета Ми­
нистров, а также для выполнения отдельных пору­
чений Кабинета Министров могут' создаваться вре­
менные комиссии и другие рабочие органы Кабине­
та Министров.

Статья 20. Решения Кабинета Министров
Кабинет Министров в соответствии с законодатель­

ством принимает постановления и распоряжения, 
обязательные к исполнению на всей территории Рес­
публики Узбекистан всеми органами, предприятия­
ми учреждениями, орьппплциими, должностными
л "шми и ГР.1М .Ж И

Решения Кабинета Министров, имеющие норма- 
гинный характер или наиболее важное значение, при­
нимаются м форме постановлений Кабинета Мини­
стров,

Решения Кабинета Министров но оперативным и 
другим текущим вопросам принимаются в форме рас­
поряжений Кабинета Министров.

14

Линия разреза Линия разреза

З А К О Н
Р есп уб л и к и  У зб ек и ст а н

О КАБИНЕТЕ 
МИНИСТРОВ 
РЕСПУБЛИКИ 
УЗБЕКИСТАН

(новая редакция)
I. ОБЩ ИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Статья 1. Кабинет Министров Республики Узбеки­
стан

Кабинет Министров — Правительство Республи­
ки Узбекистан является органом исполнительной вла­
сти Республики Узбекистан, обеспечивающим руко­
водство эффективным функционированием эконо­
мики, социальной и духовной сферы, исполнение 
законов Республики Узбекистан, решений Олий 
Мажлиса Республики Узбекистан, указов, постанов­
лений и распоряжений Президента Республики Уз­
бекистан.

Кабинет Министров Республики Узбекистан (да­
лее -  Кабинет Министров) возглавляет систему ор­
ганов государственного управления и создаваемых им 
органов хозяйственного управления, обеспечивает их 
согласованную деятельность.

Кабинет Министров в своей деятельности ответ­
ственен перед Президентом Республики Узбекис­
тан и Олий Мажлисом Республики Узбекистан.

свобод граждан, их права на труд, социальной и пра­
вовой защищенности, совершенствует систему со­
циального обеспечения;

определяет основные направления развития и со­
вершенствования здравоохранения, народного об­
разования, способствует развитию культуры;

содействует осуществлению мер по обеспечению 
государственной безопасности и обороноспособно­
сти, охране государственных границ Республики Уз­
бекистан, защите интересов государства, охране об­
щественного порядка;

координирует работу органов государственного уп­
равления по совместному проведению природоох­
ранных мероприятий и реализации крупных эколо­
гических программ республиканского и международ­
ного значения, принимает меры по ликвидации по­
следствий крупных аварий и катастроф, а также сти­
хийных бедствий;

обеспечивает представительство Республики Уз­
бекистан в иностранных государствах и в междуна­
родных организациях, заключает межправительствен­
ные договоры и соглашения, принимает меры к их
исполнению;

осуществляет руководство в области внешнеэко­
номической деятельности, научно-технического и 
культурного сотрудничества.

Статья 6. Общие вопросы руководства органа­
ми государственного и хозяйственного управле­
ния

Кабинет Министров координирует и направляет 
работу министерств, государственных комитетов, 
ведомств и других органов государственного и хо­
зяйственного управления.

Положения о министерствах, государственных ко­
митетах, ведомствах и других органах государствен­
ного управления утверждаются Кабинетом Мини­
стров,

Кабинет Министров устанавливает предельную

утверждает основные показатели экономического 
и социального развития территорий, устанавливает 
предельную численность и примерную структуру ап­
парата исполнительной власти на местах;

вправе приостанавливать и отменять решения и рас­
поряжения хокимов областей и города Ташкента, про­
тиворечащие законодательству.

Статья 12. Взаимоотношения Кабинета Министров 
с негосударственными некоммерческими организация­
ми

Кабинет Министров по вопросам, входящим в его 
компетенцию, взаимодействует с негосударственны­
ми некоммерческими организациями и в соответствии 
с законодательством оказывает им необходимое со­
действие.

IV. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПОРЯДОК
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ

Статья 13. Заседания Кабинета Министров
Наиболее важные вопросы государственного уп­

равления, хозяйственного и социально-культурного 
строительства решаются на заседаниях Кабинета Ми­
нистров.

Заседания Кабинета Министров проводятся не реже 
одного раза в квартал.

Заседания Кабинета Министров проводит Премьер- 
министр.

Президент Республики Узбекистан вправе пред­
седательствовать на заседаниях Кабинета Мини­
стров.

Порядок подготовки и проведения заседаний Ка­
бинета Министров определяется Регламентом Каби 
нега Министров.

Статья 14. Вопросы, решения но которым принима­
ются исключительно на шееданиях Кабинета Мини­
стров

Исключительно на заседаниях Кабинета Министров 
рассматриваются:

11

ММ

м ) ■ / * ■ Т-Г

Уваж аем ы е читатели! Н апом инаем , что подписка на «

+ык'«т «ЕсззАйа йу 1 ^ 1  ДЮЬИМ »>*>>**• «ЗДМёД V* - -- В доим

Т9 V11 У

слово»
—  _



Народное слово
7 октября 2003 года

Вчера на кортах Ташкентского теннисного центра 
состоялась торжественная церемония открытия очередного 
турнира среди теннисисток-профессионалок серии И/ТА

“ТАЗНКЕЫТ ОРЕМ’’.

Без основной претендентки
Ирода Туляганова не участвует в турнире, 

она проходит восстановительный 
курс после перенесенной операции.

Андрей КИМ, 
наш корр.

В этот раз соревнования со­
брали сильнейших теннисисток 
из более чем двадцати стран 
мира. Не в первый раз будут ос­
паривать главный приз турнира 
уже знакомые узбекистанским 
поклонникам тенниса венгерка 
Петре! Мандула, белоруска Та­

тьяна Путчек, итальянка Тать­
яна Гарбин, австрийка Патри­
ция Вартуш и другие. К сожале­
нию, не будет в списке претен­
денток нашей Ироды Тулягано- 
вой, хотя в заявочных листах она 
значилась. Как выяснилось на 
пресс-конференции, Ирода в 
данное время проходит восста­
новительный курс после пере­
несенной операции и не будет

выходить на корт еше как ми­
нимум месяца два.

Однако за нашу страну по­
стоять будет кому. Акгуль Аман- 
мурадова и Иванна Исроило- 
ва, которым организаторы вы­
делили две “ т\д сагсГ, по сво­
ему рейтинговому положению 
не могли бы попасть в основ­
ной розыгрыш без прохожде­
ния квалификационного раун­
да. Однако, видимо, учитывая 
их успешное выступление на 
прошедшем не так давно чем­
пионате Азии, администрация 
соревнований во главе с супер- 
вайзером Нао Каватеей реши­
ла дать нашим теннисисткам 
шанс. А о престиже Открытого 
чемпионата Ташкента говорит 
тот факт, что одним из почет­
ных гостей столицы Узбекис­
тана на время прохождения 
турнира стала вице-президент

\УТА Джорджина Кларк, вме­
сте с президентом НОК Ази­
зом Насыровым и супер-вай- 
зером турнира принимавшая 
участие в жеребьевке. Что же 
до итогов этой церемонии, то 
для отечественного тенниса 
она получилась несколько не­
удобной. Дело в том, что 396-я 
в мире Аманмурадова в пер­
вом же круге “скрестит" ракет­
ку с первой сеяной на турни­
ре и 41-й в мире Петрой Ман- 
дулой. Исроилова же, числя­
щаяся 510-й, будет противо­
стоять китаянке Чжи Женг, 
которая согласно рейтинг-ли­
сту \УТА на 29 сентября зани­
мает 122-ю позицию.

НА СНИМКЕ: церемония 
жеребьевки накануне стар­
та “ТА5НКЕЫТ ОРЕЫ-2003”.

Фото Рашида ГАЛИЕВА.

Чемпионат мира по футболу среди инвалидов-ампутантов

Наши к финалу пробиваются голами
Как уже сообщала наша газета, первый 

день состязаний футболистов в рамках шес­
того чемпионата мира среди инвалидов-ам- 
пугатов прошел для нашей сборной успеш­
но: поверженной осталась команда Украи­
ны. Тогда же “выяснили отношения” футбо­
листы России и Бразилии. Последние также 
вышли из “боя" с чеслъю.

Таким образом, уже начальная стадия 
турнира выявила лидеров: отечественных и 
южноамериканских футболистов. В субботу

именно эти дружины и вышли играть на 
поле спорткомплекса “Джар” . Команды 
сыграли вничью — 1:1. У узбекистанцев гол 
забил Абдужамиль Шукуров, а у бразиль­
цев — Хосе Донтантос. Встреча россиян и 
украинцев принесла “сухую" победу пер­
вым —• 4:0.

Тем не менее наша команда пока зани­
мает лидирующую позицию в таблице, так 
как имеет большее, нежели бразильские 
футболисты, количество забитых мячей.

Этот факт стал ясным после воскресных 
матчей, когда встречались команды Бра­
зилия — Украина и Узбекистан — Росси?. 
Первая встреча закончилась с результатом 
2:0, а вторая — 3:0. У наших отличились 
Азам Исматов, Абдужамиль Шукуров и 
Хайдар Турсунбаев.

Впереди у футболистов матчи в полу­
финальной и финальной части чемпио­
ната.

Наш корр.

СПАРТАКИАДЫ

НА СТАРТЕ 
ПЕДАГОГИ

Наманган стал столицей рес­
публиканской спартакиады ра­
ботников сферы просвещения, 
организованной центральным 
комитетом профсоюзов работ­
ников народного хозяйства и 
науки.

Областной центр собрал в 
эти дни более 270 педагогов- 
физкулыурников из всех реги­
онов страны, которые оспари­
вали право называться .лучши­
ми спортсменами-любителями 
в шахматах, шашках, настоль­
ном теннисе, армрестлинге, 
перетягивании каната и мини- 
футболе. Как видим, список ви­
дов программы разнообразен: 
есть здесь и интеллектуальное 
соперничество, и силовые уп­
ражнения. *

И если под сводами городс­
кого шахматно-шашечного клу­
ба “Шахрух”, где в итоге побе­
ды одержали в шахматах спорт­
смены Андижанской области, а 
в шашках — Сырдарьинской, 
царила тишина, то в спортив­
ном комплексе “ Пахлавон", 
принимавшем футболистов, 
шквал эмоций не знал преде­
лов. В мини-футболе по резуль­
татам борьбы в несколько туров 
лидерство за собой оставили 
хозяева первенства.

Также сильны оказались на- 
манганцы и в соревнованиях по 
армрестлингу и настольному 
теннису. В номинации “Перетя­
гивание каната" победу отпраз­
дновали посланцы Республики 
Каракалпакстан.

В итоге командный пьедес­
тал почета распределился сле­
дующим образом: первое место
— Наман ганская область, вто­
рое — Сырдарьинская, третье
— Ташкент.

Пулат ХАМ ДАМ, 
Игорь РЕШЕТНИКОВ.

Внимании) иностранных компаний 
и их представительств!

Специализированная; организация

ъ & т ш т ш т р л
16 октября 2003 года в 15.00 проводит очередные 

аукционные торги по реализации следующей
высоколиквидной продукции:

С о о б щ е н и е  о  
с у щ е с тв е н н ы х  ф а к та х

к-'Ш* *

Товары, 
выставленные 
на аукционе, 
поставляются 
в гарантированных объемах и реализуются 
за свободно конвертируемую валюту для вывоза на экспорт.

» * * *

Заявки на участие принимаются до 12.00 16 октября 2003 года 
по адресу: г.Ташкент, ул. Бабура, 77, ДП «Уэаукционсавдо» 

(здание Центра биржевой и аукционной торговли).
За подробной информацией обращаться по телефонам:

(998 71) 120-40-45/46/47, а также по факсу (998 71) 120-40-44.
Адрес электронной почты: иазфЬиЯоп.сот

2 .

3.

2 .

3.

005СШЖХШ2Ш ШГЩр «ЗХЕШЗптшаЗ «=> Ш
Вид общ его собрания — внеочередное. 
ф орма проведения — очная.
Дата проведения — 2 в  сентября 2 0 0 3  года.
Место проведения — г.Ташкент, ул.Чопонота, квартал <<Ц».
Кворум общ его собрания — 7 0 ,5 в % . 
вопросы, поставленные на голосование:
1. Переизбрание членов ревизионной комиссии.

Проголосовали: «за» — 100%, «против» и «воздержавшихся» — нет.
Утверждение состава комиссии по преобразованию.
Проголосовали «за» — 100%,«против» и «воздержавшихся» — нет.
Утверждение порядка и условий преобразования общества.
Проголосовали: «за» — 100%,«против» и «воздержавшихся» — нет.

4. Утверждение даты проведения учредительного собрания и даты подписания учредительных
документов нового предприятия. Проголосовали: «за» — 100%, «против» и «воздержавшихся» — нет.

Полные формулировки решений:
1. Утвердить следующий состав ревизионной комиссии: Литвинов В.И., Акрамов С.А., РахматоваС.

Утвердить следующ ий состав комиссии: Умаров М.У., Набатчикова Г.Г., Аб дулажо нова С. X.. Григорьев Э.Д., 
Усанова Л.А.. Литвинова Т В.
Утвердить следующ ий порядок преобразования:
информирование акционеров о праве требования выкупа принадлежащих им акций путем рассылки им 
индивидуальных уведомлений с указанием цены выкупа акций — пономинальной стоимости в течение 45 дней 
со дня принятия решения общим собранием акционеров; 
проведение процедуры выкупа акций у акционеров, решивших их продать;
информация посредством размещ ения в средствах массовой информации о дате сдачи акций и дате 
проведения учредительного собрания нового предприятия и подписания учредительных документов; 
подготовка и подача документов для издания приказа уполномоченным органом — Управлением
Госкомимущ ества по г. Ташкенту; __
аннулирование выпуска ценных бумаг е внесением соответствующих изменений в реестр акционеров 
и предоставлением соответствующ его пакета документов в ЦКК Ф РЦ В  Республики Узбекистан; 
разработка и согласование учредительных документов общества с ограниченной ответственностью 
— устава.учредительного договора, передаточного акта;
проведение учредительного собрания ООО, подписание учредительных документов; 
подготовка и подача пакета документов для государственной регистрации ООО.

4. Провести учредительное собрание 11 ноября 2003 года. Последней датой сдачи акций объявить
10 ноября 2003 года.

йфдаяззэаэ сгаадр ©знШоаасв—“О®
Орган управления — ревизионная комиссия.
Орган эмитента, принявш ий решение, — общ ее собрание акционеров.
Дата — 2 в  сентября 2 0 0 3  года. ,
Избраны Литвинов В.И..Акрамов С.А., Рахметова С. .
Полномочия прекращ ены: Токарь Ц.Х., Клевлеева Д.И., Шинкина О.Л. (Тпмл&л сдцДа/:

шяТЕЖШТОМ УЗБЕКСКО- 
ГЕРМАНСКОЕ СП

ТЕ7Л1ЧТОМ -  КРУПНЫЙ ПРОИЗВОДИТЕЛЬ НОВЕЙШИХ ВИДОВ СТРОЙМАТЕРИАЛОВ 
ПО СОВРЕМЕННЫМ ТЕХНОЛОГИЯМ - ПРЕДЛАГАЕТ СВОИМ КЛИЕНТАМ:

ж ш
: л - -'  ̂  А-1. - < ' • •» д ’ V

У . ’ ’*  . У ' - ,г **, ■ *  .<

д р в
ж

V :

.V *

ш

ж

• -V »ш ш ю ж м
СДАЧУ П01 'КЛЮ Ч' 

КОМПЛЕКТОВ КРЫШ РАЗЛИЧНЫХ ЦВЕТОВ 
ИЗ САМЫХ СОВРЕМЕННЫХ КРОВЕЛЬНЫХ 

МАТЕРИАЛОВ
•листовая и штучная металлочерепица; 
•мелкокатаный профнастил трех раз­
новидностей (высота профиля 19 мм); 

13НЫ6 аксессуары.
„  листов от 0,95 до 12 м. 

Вес 1 кв.м • 4,5 кг.
Все комплекты изготавливается на 
западном оборудовании из импорт­
ного сырья.

СТЕНОВЫЕ ДЕКОРАТИВНЫЕ ПАНЕЛИ 
И ПОДВЕСНЫЕ ПОТОЛКИ 

С УСТАНОВОЧНЫМИ ЭЛЕМЕНТАМИ
из тонколистовой стали (0,5 мм) с раз­
ноцветным полимерным покрытием.

Адрес: г. Ташкент, »
ул. Мухитдинова, 1(ТОЭМЗ-1) . (
Ориентир -  ст.м. “Буюк ипак йули”

Цены на продукцию 
СП "Тезинтом" 

значительно снижены

НАНЕСЕНИЕ РАЗНОЦВЕТНЫХ 
ПОЛИМЕРНЫХ ПОКРЫТИЙ

по технологии фирмы “МЕЕН” 
(Германия), устойчивых к агрес­
сивным средам и деформациям, 
на любые изделия из металлов 
и электропроводящих пластмасс.

ВЫСОКОХУДОЖЕСТВЕННЫЕ 
КОВАНЫЕ ИЗДЕЛИЯ, 

ИЗГОТОВЛЕННЫЕ 
НА ОБОРУДОВАНИИ ФИРМЫ

' нево*:
ажурные решетки, кружевные 
перила, великолепные двери, 
ворота, светильники и другое.

Тел.: (998-71) 162-42-47, 162-78-59, 
162-42-74. Ф акс 162-41-05. 

Е-таП: (е/1п(от@д1оЬа1пе1.ит:

Узбекско-японский ц ен ^р
я ш ш

В  р а м к а х  б и з н е с - к у р с о в ,  п р о в о д и м ы х  У з б е к с к о - я п о н с к и м  ц е н т р о м  о а з в и т и а  
л ю д с к и х  р е с у р с о в ,  б у д е т  п р о в е д е н  с е м и н а р ,  т е м а  к о т о р о г о  —  т о в а р о о б о р о т

С лекцией выступит профессор Кавабэ Нобуо, работающий на Факультет*, 
коммерции одного из ведущих японских высших учебных заведений — 
Университета Васэда. Наиболее известны работы профессора Кавабэ 
аналитическому изучению менеджмента крупнейшей сети магазинов в ЯпониП°  
«Зеуеп Е1еуеп >. Мы уверены, что его лекция вызовет живой интерес у тех кт" 
непосредственно занят в реальном управлении бизнесом или интересуется это” 
сферой.

Дата
Время
М есто
Лектор
Организация
Тема

Язык —
Участники —

Условия участия —

10 о ктяб р я  2003 года (п т .)
17.30-20.00.
М еж д ународ ны й бизнес-ц ентр , 9-й этаж  
п р о ф ессо р  К а ва б э  Н обуо.
У н и вер си тет В асэд а .
«О то вар оо бо р о те крупнейш ей  сети  м агази н ов 
в  Японии «8еVеп Е е че п »
(н а зван и е  сем и н ар а  -  п р ед вар и тельн о е), 
ан гли й ски й  (с  пер евод ом  на р усски й ) 
п р ед стави тели  пр авительственны х , п р о свети тельски * 
и и ссл ед о вател ьски х  учреж д ений , д еловы х  кругов

7 е "ас г 7 ^ 6УеТСЯ’

Контактная информация
Телефоны: 137-48-62, 137-48-63, 137-48-69.
Контактные лица -  Наргиза, Ширин (английский и русский
Е-таИ : 1п*о@и1с.иг ну^скии языки).

•-       ̂. _

Коллектив Государственного патентного ведомства
шзнования главному бухгалтеру Наталье_П;шловне Белоконовой в связи с к п ш „* ет глУбокие со-

наиды Александровны ой ее ма?сри

Линия разреза Линия разреза

вопросы подготовки и исполнения Государствен­
ного бюджета Республики Узбекистан, а также фор­
мирования и использования государственных целе­
вых фондов, находящихся в ведении Правительства 
Республики Узбекистан;

вопросы совершенствования структуры управления, 
проекты программ экономического и социально-куль­
турного развития Республики Узбекистан и ее отдель­
ных регионов;

предложения об объеме выпуска государственных 
ценных бумаг и пределах увеличения государственно­
го внутреннего и внешнего долга Республики Узбе­
кистан;

предложения об установлении и изменении ставок 
налогов и других обязательных платежей;

проекты программ приватизации объектов государ­
ственной собственности и предложения об основных 
направлениях использования средств, полученных от
приватизации;

номенклатура продукции, товаров и услуг, на ко­
торые применяются фиксированные государственные 
цены;

проекты законов, вносимые в Законодательную 
палату Олий Мажлиса Республики Узбекистан в по­
рядке законодательной инициативы;

предложения о подписании межгосударственных 
договоров и соглашений.

Статм 15. Премьер-министр
Премьер-министр организует и руководит деятель­

ностью Кабинета Министров и несет персональную 
ответственность за эффективность его работы.

Премьер-министр:
по согласованию с Президентом Республики Уз­

бекистан распределяет обязанности между замести­
телями Премьер-министра;

председательствует на заседаниях Кабинета Мини­
стров;

подписывает решения Кабинета Министров;

12

а

и

х

Статья 5. Основные полномочия Кабинета Мини­
стров в сфере экономического и социально-культур­
ного развития

Кабинет Министров в пределах своих полномо­
чий:

управляет экономическими, социально-культур- 
ными процессами, создает условия для свободного 
предпринимательства на основе сочетания и равен­
ства всех форм собственности, демонополизации 
экономики, реализации правового механизма рыноч­
ной экономики;

содействует созданию и укреплению новых форм 
хозяйствования — концернов, консорциумов, межот­
раслевых объединений, различных ассоциаций и дру­
гих аналогичных организаций, направляет и коорди­
нирует их деятельность исходя из необходимости раз­
вития экономики и удовлетворения потребностей 
населения;

способствует осуществлению мер по укреплению 
денежной и кредитной системы в Республике Узбе- 
кйстан, разрабатывает и реализует меры по проведе­
нию единой политики цен, обеспечению установ­
ленных гарантий размера оплаты труда и уровня со­
циального обеспечения;

организует разработку и исполнение Государствен­
ного бюджета Республики Узбекистан, а также про­
гнозов и важнейших программ экономического и 
социального развития Республики Узбекистан;

разрабатывает предложения о совершенствовании 
структуры управления, об образовании, реорганиза­
ции и упразднении министерств, государственных 
комитетов, ведомств и других органов государствен­
ного и хозяйственного управления Республики Уз­
бекистан;

осуществляет меры по развитию науки и техники, 
рациональному использованию и охране природных 
ресурсов;

принимает меры по обеспечению и защите прав и

8

I
<0а

XX=:

Кабинет Министров обладает правом законода­
тельной инициативы.

Статья 2. Правовые основы деятельности Кабине­
та Министров

Порядок деятельности Кабинета Министров оп­
ределяется Конституцией Республики Узбекистан, 
настоящим Законом и другими актами законодатель­
ства.

Статья 3. Основные принципы деятельности Каби­
нета Министров

Кабинет Министров в своей деятельности ру­
ководствуется принципами коллегиальности, де­
мократии и законности, учета интересов всех на­
ций и народностей, населяющих Республику Уз­
бекистан.

II. СОСТАВ И ФОРМ ИРОВАНИЕ 
КАБИНЕТА МИНИСТРОВ,
ЕГО ОСНОВНЫЕ ПОЛНОМОЧИЯ

Статья 4. Состав Кабинета Министров и порядок 
его формирования

В состав Кабинета Министров входят Премьер-ми­
нистр Республики Узбекистан (датее — Премьер-ми­
нистр), его заместители, министры, председатели 
государственных комитетов. В состав Кабинета Ми­
нистров входит по должности глава правительства 
Республики Каракалпакстан.

Состав Кабинета Министров формируется Пре­
зидентом Республики Узбекистан. Президент Респуб­
лики Узбекистан представляет для рассмотрения и 
утверждения палатами Олий Мажлиса Республики 
Узбекистан кандидатуру Премьер-министра и осво­
бождает его от должности. Члены Кабинета Мини­
стров утверждаются Президентом Республики Узбе­
кистан по представлению Премьер-министра и ос­
вобождаются им от должности.

Кабинет Министров слагает свои полномочия пе­
ред вновь избранным Олий Мажлисом Республики 
Узбекистан.

яю
Е0
1Xхс;

по поручению Президента Республики 
тан представляет Кабинет МинистпГ„ Узбекис- 
ных отношениях и подписывает у!Г?, меж У̂народ- 
ные договоры и соглашения' правительствен-

принимает решения по вопоосаи ™  
ного и хозяйственного уппавлен.1 госУдаРствен-
рассмотрения на заседании Кабинета м ? ебуЮЩИМ 

выполняет другие функции „ !  Министров;
конами Республики Узбекистан Р®Дяу.СМотРеннь>е за- 
лениями и распоряжениями Ппр ’ Постанов- 
ки Узбекистан. МИ ПРезидента Республи-

Премьер-министр по вопросам 
компетенцию, издает распопяжен’иа ДЯЩИм в его

Премьер-министр система™.!?
Президента Республики Узбекиста^ ИнФ °РмиРУет 
нета Министров. кистан о работе Каби-

В случае отсутствия
занности выползет из 2 ё ^ НИС1ра его обя‘министра. н из ^естителей Премьер-

стояние дел в руководимой Ж З Венность м <*- 
координацию деятельности соотп* ()суи1естВДяк)Т
стерств, государственных к о м и ^ Г ВуЮЩих ми»и-
гих органов государственного ы ’ недомст" И дру- 
равления, контроль за их паботИй СТвенного У” - 
ния, предварительно расе мат и п И лаК)Т Им поруче- 
проекты постановлений и * ' Прелложения и
ные в Кабинет Министров Р Поряжеиий, внесен- 

Статья 17. Члены Кабине™ \я
Члены Кабинета М и н з о в  ,ИПр° В
несут ответствен носи „  п 

ятельности; и ПоРУченную им сферу ле-
принимают участие

зд ан и ях  Кабине,;, М и Е Т " 1™  “ "№ » »  на

прецложе
кабинета " „ “ “1

13
***** щтт *****

«Народное слово»

ИПАК «Шарк». ул. « Буюк Гурон*, 41

УЧРЕДИТЕЛИ: Кенгаш Олий Мажлиса • Главный

Время подписант* в печать по графику н 21,00 Подписано в печап. 21.15
Редактор Аббасхон

УСМАНОВ

ч


